
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 204/000003 del 12-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 204 del 12-11-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI PRESSO LA CASA DI 

RIPOSO E RESIDENZA PROTETTA COMUNALE. LIQUIDAZIONE 

QUOTE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di novembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 

funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 32 in data 30 luglio 2020 con la quale viene 

approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 193 del 15/11/2018 con la quale si fornivano direttive al 

Responsabile del servizio AA.GG. in merito all’affidamento dei servizi presso la Casa di riposo e 

Residenza protetta comunale (assistenza tutelare diurna e notturna, assistenza infermieristica, 

gestione mensa, pulizia e lavanderia); 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 29/03/2018 di approvazione del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2018/2019; 

- la Delibera di Giunta comunale n. 20 del 28/02/2019 con la quale è stato autorizzato l’avvio della 

procedura di selezione del contraente, per l’individuazione del soggetto esterno con cui contrarre e 

sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto, la relazione tecnica-illustrativa, il prospetto 

economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi, lo schema di contratto e 

gli altri documenti costituenti il progetto del servizio; 

- la determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio AA.GG.  n. 48 del 01/03/2019 di 

indizione di una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. lgs. n 50/2016 s.m.i., adottando il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 

lett. a) del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri e subcriteri stabiliti nell’allegato Capitolato Speciale 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 204/000003 del 12-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

d’appalto, demandando alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Macerata tutti i 

necessari adempimenti della gara d'appalto a norma del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- la determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio AA.GG. n. 165 del 23.08.2019 con 

cui si prende atto che con Determina n. 186/I del 22.08.2019, la S.U.A. Provincia di Macerata ha 

aggiudicato l’appalto de quo alla ditta COOP. SOCIALE P.A.R.S. PIO CAROSI ONLUS 

(c.f.93011660433), con sede legale a  Civitanova Marche, via Carducci 107/B; 

 

Considerato: 

- che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato la 

disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7-

quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163 

- che l’articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per 

l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per la realizzazione di opere e 

lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, con una disciplina che prevede i 

seguenti punti fondamentali: 

 le somme che possono essere destinate alla incentivazione del personale non possono 

superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto; 

 la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall'amministrazione, in 

rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da realizzare; tali somme devono riferirsi 

esclusivamente alle attività di programmazione della spesa per investimenti, alla valutazione 

preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 

esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 

dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 

collaudatore statico, ove necessario; 

 l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera - o lavoro, servizio, 

fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa 

del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il 

responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 

incentivabili, nonché tra i loro collaboratori; 

 il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie 

funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti 

elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le 

amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe 

iniziative; 

 

Visto il Regolamento recante “Disciplina  per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche previsti dall’art. 113 del decreto legislativo 50/2016”, approvato con Delibera di Giunta n. 

158 del 23/08/2018, e in particolare: 

- l’art. 7, commi 2 e  6, che stabilisce la misura effettiva del fondo da costituire, rapportata 

all’importo a base di gara, iva esclusa e comprensivo degli oneri non soggetti a ribasso; 

- l’art.7 comma 3 lett. b, secondo cui un importo pari al 20% del fondo è destinato “…all’acquisto 

di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo 

uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l’edilizia 

e le infrastrutture; all’implementazione delle banche dati banche dati per il controllo e il 

miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento 

alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli";per l’attivazione presso le 

amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all’articolo 18 della L. 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 204/000003 del 12-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

24/6/1997 n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei 

contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti 

scolastici superiori”; 

- l’art.7 comma 7, il quale recita: “Negli appalti relativi a servizi o forniture il fondo è alimentato 

solo nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi delle Linee guida 

ANAC n.3/2016, par. 10.2; 

- l’art. 8 che disciplina la ripartizione del fondo tra il responsabile unico del procedimento e i 

soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate all’articolo 113, comma 1, del Codice, nonché 

tra i loro collaboratori;  
 

Vista la Determinazione AA.GG. n. 207 del 22.10.2019 con la quale, tra l’altro: 

- si dava atto che per la procedura di gara in oggetto il fondo da destinare ad incentivi per funzioni 

tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 è pari a € 86.769,35 così suddiviso: 

 € 17.353,87 pari al 20% da destinare al Fondo per l’innovazione 

 € 69.415,48 pari all’80% da destinare agli incentivi per il personale 

- si dava atto che la quota parte dell’incentivo corrispondente a prestazioni non svolte dai dipendenti 

dell’amministrazione, pari a € 6.247,39, non viene attribuita ma incrementa  il fondo per 

l’innovazione ex art.7 comma 3, lett. b), per cui a seguito di ricalcolo la distribuzione del fondo è la 

seguente: 

 € 23.601,26 Fondo per l’innovazione 

 € 63.168,09 Fondo per incentivi funzioni tecniche 

- si accantonavano tali somme al fine di procedere alla successiva liquidazione; 

- si affidavano le attività alle figure professionali interessate, dando atto che per le fasi iniziali della 

procedura le attività erano già concluse con l'aggiudicazione del servizio, come da Determina n. 

186/I del 22.08.2019 della S.U.A. Provincia di Macerata; 

 

Visto l’art. 11 del Regolamento comunale, il quale prevede che la liquidazione dell’incentivo 

avviene in base alle diverse fasi di svolgimento della procedura di acquisizione del servizio e che  

per la fase esecutiva di un contratto di durata pluriennale si procede con la liquidazione annuale 

quantificata sulla base di quanto eseguito; 

 

Attesa la propria competenza alla corresponsione dell’incentivo, rientrando il presente atto tra i 

compiti di gestione corrente del servizio, previo accertamento positivo delle specifiche attività 

svolte dai dipendenti incaricati, ai sensi del Regolamento; 

 

Ritenuto di liquidare gli incentivi tecnici secondo lo schema allegato, tenuto conto degli incarichi 

assegnati ed in base alle percentuali individuate dal regolamento, a valere sulle somme accantonate 

al codice di bilancio 12.03-1.03.02.15.008 ex cap. 1828 gestione residui del bilancio di previsione 

2020/2022; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 113 c.3 del D.Lgs. n.50/2016 “gli incentivi complessivamente 

corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non 

possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo” e 

pertanto gli importi verranno liquidati a fronte della dichiarazione di ciascun dipendente che 

l’importo corrisposto rientra nei limiti previsti dalla vigente normativa; 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 204/000003 del 12-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Dato atto che gli importi calcolati sono comprensivi anche dell’Irap, nonché degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Attestato che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 

sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni il Legge n. 

102/2009; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso; 
  

 

D E T E R M I N A 

 
 

- di recepire quale parte integrante del presente dispositivo la narrativa che precede -; 

 

- di confermare che il fondo da destinare  a incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 

50/2016, calcolato sulla base d’asta, per la procedura di gara per l’affidamento dei servizi presso la 

Casa di riposo e Residenza protetta comunale è pari a € 86.769,35 così suddiviso a seguito del 

calcolo della quota parte dell’incentivo corrispondente a prestazioni non svolte dai dipendenti 

dell’amministrazione, pari a € 6.247,39: 
 

FONDO INCENTIVANTE TOTALE €      86.769,35 

Quota da destinare a fondo innovazione €      23.601,26 

Quota da destinare agli incentivi €      63.168,09 

 

- di dare atto che il servizio è stato regolarmente aggiudicato per cui è possibile procedere alla 

liquidazione della quota riferita alla relativa fase di svolgimento della procedura; 

 

- di dare atto altresì che, per quanto riguarda la fase esecutiva, si è concluso il primo esercizio di 

gestione del servizio de quo, avviato in data 01/09/2019; trattandosi di un contratto di durata 

pluriennale si può pertanto procedere alla liquidazione dell’incentivo riferito alla prima annualità di 

esecuzione; 

 

- di dare atto che la quota totale di incentivo da erogare per le fasi già concluse di svolgimento della 

procedura è pari a € 20.130,49 come di seguito calcolato: 

 fase di  aggiudicazione   € 13.188,94  

 fase di esecuzione – prima annualità  €   6.941,55    

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 204/000003 del 12-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- di accertare positivamente le specifiche attività svolte dai dipendenti individuati con precedente 

atto; 

 

- di liquidare gli incentivi per funzioni tecniche destinati al personale, secondo lo schema 

conservato agli atti dell’ufficio, tenuto conto degli incarichi assegnati a ciascuno e in base alle 

percentuali individuate dal regolamento, a valere sulle somme accantonate al codice di bilancio 

12.03-1.03.02.15.008 ex cap. 1828 gestione residui del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

- di dare atto che la liquidazione avviene a fronte della dichiarazione di ciascun dipendente che 

l’importo corrisposto rientra nei limiti previsti dalla vigente normativa; 

 

- di dare atto che gli importi calcolati sono comprensivi anche dell’Irap e degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 

di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 204/000003 del 12-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17-11-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 17-11-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 


